

## 事業状況

### 最近5年間の主要な経営指標の推移

	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度	令和4年度
経常収益(千円)	12,130,359	12,320,434	12,315,659	12,020,640	11,780,735
経常利益(千円)	1,678,056	1,573,838	1,650,218	1,936,064	1,675,875
当期純利益(千円)	1,210,637	1,057,907	1,102,702	1,209,154	1,200,922
出資総額(百万円)	2,550	2,541	2,557	2,550	2,538
出資総口数(千口)	50,995	50,811	51,114	51,009	50,738
純資産額(百万円)	64,497	60,575	64,536	61,458	51,367
総資産額(百万円)	1,169,472	1,167,459	1,300,489	1,306,966	1,235,146
預金積金残高(百万円)	1,096,000	1,098,999	1,166,724	1,175,730	1,176,953
貸出金残高(百万円)	372,397	377,772	419,093	415,967	406,804
有価証券残高(百万円)	385,743	384,342	407,224	406,172	383,702
単体自己資本比率(%)	16.44	15.78	16.30	16.11	15.98
出資に対する配当金(円) (出資1口当たり)	2.0	1.5	1.5	1.5	1.5
役員数(人)	12	14	14	12	14
うち常勤役員数(人)	11	13	13	11	12
職員数(人)	746	731	727	708	692
会員数(人)	52,325	52,275	52,662	52,512	52,017

### 業務粗利益・業務粗利益率

(単位：千円)

	令和3年度	令和4年度
資金運用収支	9,493,747	9,633,175
資金運用収益	9,726,567	9,812,770
資金調達費用	232,820	179,595
役務取引等収支	290,639	220,103
役務取引等収益	1,417,513	1,314,643
役務取引等費用	1,126,873	1,094,540
その他の業務収支	△ 116,438	△ 1,209,164
その他業務収益	247,942	277,413
その他業務費用	364,381	1,486,577
業務粗利益	9,667,947	8,644,114
業務粗利益率(%)	0.75	0.68

(注) 1. 「資金調達費用」は、金銭の信託運用見合費用(令和3年度0千円、令和4年度0千円)を控除して表示しております。  
2. 業務粗利益率=業務粗利益/資金運用勘定平均残高×100  
3. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

### 業務純益

(単位：千円)

	令和3年度	令和4年度
業務純益	2,054,543	1,415,380
実質業務純益	2,077,036	1,415,380
コア業務純益	2,276,110	2,664,555
コア業務純益 (投資信託解約損益を除く。)	2,050,538	2,393,282

(注) 1. 業務純益=業務収益-(業務費用-金銭の信託運用見合費用)  
業務費用には、例えば人件費のうちの役員賞与等のような臨時的な経費等を含まないこととしています。  
また、貸倒引当金繰入額が全体として繰入超過の場合、一般貸倒引当金繰入額(または取崩額)を含みます。  
2. 実質業務純益=業務純益+一般貸倒引当金繰入額  
実質業務純益は、業務純益から、一般貸倒引当金繰入額の影響を除いたものです。  
3. コア業務純益=実質業務純益-国債等債券損益  
国債等債券損益は、国債等債券売却益、国債等債券償還益、国債等債券償還損、国債等債券償却を通算した損益です。

### 資金運用収支の内訳

	令和3年度			令和4年度		
	平均残高(百万円)	利息(千円)	利回り(%)	平均残高(百万円)	利息(千円)	利回り(%)
資金運用勘定	1,285,452	9,726,567	0.75	1,257,582	9,812,770	0.78
うち貸出金	411,831	5,351,433	1.29	407,917	5,072,913	1.24
うち預け金	428,012	661,445	0.15	385,326	821,748	0.21
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	395,703	3,386,791	0.85	404,478	3,529,782	0.87
資金調達勘定	1,247,908	232,820	0.01	1,218,385	179,595	0.01
うち預金積金	1,179,832	188,834	0.01	1,189,374	141,081	0.01
うち借入金	67,480	41,016	0.06	28,419	35,557	0.12

(注) 1. 資金運用勘定は、無利息預け金の平均残高(令和3年度766百万円、令和4年度955百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(令和3年度0百万円、令和4年度0百万円)及び利息(令和3年度0百万円、令和4年度0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。  
2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 受取利息・支払利息の増減

(単位：千円)

	令和3年度			令和4年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	615,175	△929,793	△314,618	△213,560	299,762	86,202
うち貸出金	201,389	△267,611	△66,222	△50,465	△228,055	△278,520
うち預け金	57,627	△31,697	25,930	△71,182	231,484	160,302
うちコールローン	-	-	-	-	-	-
うち有価証券	36,066	△414,659	△378,593	75,894	67,097	142,991
支払利息	20,141	△121,472	△101,331	△5,397	△47,828	△53,225
うち預金積金	9,748	△105,770	△96,022	1,513	△49,265	△47,752
うち借入金	30,527	△35,986	△5,459	△32,625	27,166	△5,459

(注) 1. 残高及び利率の増減要因が重なる部分については、両者の増減割合に応じて按分しております。 2. 国内業務部門と国際業務部門の区別はしていません。

## 利鞘

(単位：%)

	令和3年度	令和4年度
資金運用利回	0.75	0.78
資金調達原価率	0.62	0.60
総資金利鞘	0.13	0.18

## 総資産経常利益率・総資産当期純利益率

(単位：%)

	令和3年度	令和4年度
総資産経常利益率	0.14	0.13
総資産当期純利益率	0.09	0.09

(注) 総資産経常(当期純)利益率 =  $\frac{\text{経常(当期純)利益}}{\text{総資産(債務保証見返を除く)平均残高}} \times 100$

## 役務取引の状況

(単位：千円)

	令和3年度	令和4年度
役務取引等収益	1,417,513	1,314,643
うち受入為替手数料	342,793	304,705
役務取引等費用	1,126,873	1,094,540
うち支払為替手数料	79,451	63,366

## その他業務利益の内訳

(単位：千円)

	令和3年度	令和4年度
その他業務収益	247,942	277,413
うち外国為替売買益	8,769	7,662
うち国債等債券売却益	162,563	235,787
うち国債等債券償還益	-	-
その他業務費用	364,381	1,486,577
うち国債等債券売却損	134,391	87
うち国債等債券償還損	227,246	1,484,874
その他業務利益	△116,438	△1,209,164

## 経費の内訳

(単位：千円)

	令和3年度	令和4年度
人件費	5,142,832	4,973,473
報酬給料手当	4,078,725	3,911,357
その他	1,064,106	1,062,115
物件費	2,258,267	2,074,003
事務費	909,657	901,475
うち旅費・交通費	2,566	3,562
うち通信費	85,240	83,552
うち事務機械賃借料	22,015	16,896
うち事務委託費	649,403	647,076
固定資産費	392,655	386,117
うち土地建物賃借料	147,529	143,163
うち保全管理費	153,163	148,519
事業費	151,744	141,142
うち広告宣伝費	99,603	88,994
うち交際費・寄贈費・諸会費	46,022	46,832
人事厚生費	55,903	45,640
減価償却費	408,803	429,216
その他(預金保険料)	339,503	170,410
税金	209,473	201,760
合計	7,610,573	7,249,236